
CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                                                       Settore7° -  Cultura, Spettacolo, Sport, Personale, Scolastico e Turismo 

 

 
Determina n.   294                                                      del  06/12/2018 

 
 
Oggetto:   Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per l’assegnazione dei 
servizi pubblicitari per la promozione della Stagione  Teatrale  anno 2018/2019. Impegno spesa.    

  
 

Il Responsabile del Settore 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 

- la  delibera  del  Consiglio  comunale n. 26 del  19/04/2018  con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al mandato amministrativo e alla 
programmazione operativa 2018/2020; 

- la  delibera  del  Consiglio  comunale n. 27 del  19/04/2018  con la quale è stato approvato il   
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti”; 

- la determinazione n. 276 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
finalizzato alla ricerca dei soggetti con cui stipulare contratti di sponsorizzazione per 
iniziative, eventi, mostre, manifestazioni culturali, dello sport e del tempo libero;  

- la delibera di Giunta comunale n. 2 5 3  del 14/11/2018 con cui è stato approvato il 
programma, la definizione dei prezzi e le modalità organizzative per la Stagione Teatrale 
2018/2019. 

 

Considerato che con la sopraindicata deliberazione n. 253 del 14/11/2018 veniva demandato al 
Responsabile del Settore 7° “ l’organizzazione e sviluppo di una adeguata ed articolata campagna di 
comunicazione che permetta la necessaria attenzione alla Stagione Teatrale”; 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad una attività di informazione e promozione della nuova 
Stagione, sulla natura e qualità della rassegna e dei singoli spettacoli anche in relazione alla visibilità 
degli sponsor sostenitori; 

 

Ritenuto assolutamente strategico la creazione di spot televisivi e su carta stampata incisivi e 
diversificati, che richiamino l’attenzione del vasto pubblico all’approssimarsi dei singoli spettacoli 
della prima e seconda parte della Stagione; 

 

Visti: 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti; 

 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 che prescrive l’affidamento diretto in 
considerazione dell’importo stimato per i lavori inferiore ad euro 40.000,00; 

 

 l’art. 37 comma 1 del citato Decreto legislativo, secondo cui la stazione appaltante ha facoltà 
di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 per forniture e servizi e per lavori fino a 
150.000,00; 

 

Tenuto conto che per le forniture/servizi di importo sotto i 1.000,00 non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al Mercato elettronico ai sensi della Legge 296/2006, art. 1, comma 450, come modificato 
dalla Legge di stabilità 2016 n. 208/2015; 

 

 

 

 



 

Visto il preventivo agli atti pervenuto dalla Società GDS MEDIA & COMMUNICATION relativo ad una 
campagna di comunicazione da espletare su Gazzetta del Sud Edizione CZ/VV/KR per n. 4 
pubblicazioni (spazio 3x6 a colori) IVA 22% per complessivi Euro 419,07; 

 

Visti i preventivi agli atti per la promozione attraverso i canali televisivi di Tele Mia  e Tele Jonio per 
una spesa complessiva rispettivamente di euro 732,00 (IVA compresa); 

 

Ritenuto, valutati congrui i preventivi ricevuti, di procedere all’affidamento in oggetto mediante 
assegnazione diretta, consentito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

Accertato: 

 

1. che il Codice Identificativo di Gara (CIG)  della Società GDS MEDIA & COMMUNICATION 
assunto per il Servizio in oggetto sul portale ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è il 
n. n. Z02262EC17; 

2. che il Codice Identificativo di Gara (CIG)  canale televisivo Tele Mia assunto per il Servizio in 
oggetto sul portale ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è il n. ZA0262E2B6; 

 

3. che il Codice Identificativo di Gara (CIG)  della Società  Tele Jonio assunto per il Servizio in 
oggetto sul portale ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è il Z17262E406; 

 

4. che la spesa di euro -907,07 (IVA al 22% compresa) per i servizi in oggetto trova copertura 
finanziaria, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, nel 
bilancio di previsione 2018/2020 alla voce di bilancio: “Spese di mantenimento e 
funzionamento Teatro“ 

 
Vista la seguente normativa: 
 

- D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";  
 

-  D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

- Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e all’ art. 6 "Sanzioni", così come modificata dal D. L. n. 187/2010 ad oggetto 
“Misure urgenti in materia di sicurezza” convertito nella Legge n. 217/2010; 

 

- D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 

- D. L. n. 66 del 24.04.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 
25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.; 

 

- Legge n. 190 del 23.12.2014 ( legge di stabilità 2015 ) e successivo decreto di attuazione con 
nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti ( split payment ) con versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

 
Richiamati inoltre: 
 

- Regolamento comunale di contabilità;  

- Regolamento dei contratti approvato;  
- Regolamento del teatro comunale; 

 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono 
integralmente riportati 

 
 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 punto b) del D.lgs. 
n. 50/2016, del servizio di promozione pubblicitaria della Stagione Teatrale 
2018/2019: 

 
 alla Società GDS MEDIA & COMMUNICATION C.F. e P. Iva 06263430826 per 

complessivi Euro 419,07(IVA compresa), come preventivo offerta agli atti;  
 alla Società Video Mondial TeleJonio C.F. e P.01753950797 per complessivi Euro 

244,00 (IVA compresa), come preventivo offerta agli atti;  
 alla Società Tele Mia C.F. e P. Iva 01391830807 per complessivi Euro 244,00 

(IVA compresa), come preventivo offerta agli atti;  
 

5. di impegnare la spesa per il servizio in oggetto di Euro  907,07 (IVA 
compresa) nel bilancio di previsione 2018/2020 alla voce di bilancio sul  cap. 
4110 “Spese di mantenimento e funzionamento Teatro“ IMP. n. 3221;  

 
6. di dare atto inoltre: 

 

 che il rapporto contrattuale verrà perfezionato con la forma della corrispondenza 
commerciale tramite lettera ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e in 
ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così 
come stabilito all’art. 3 della legge n. 136/2010; 
 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art.1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 ( legge di 
stabilità 2015 ) e successivo decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti ( split payment ) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste; 

 

 che è stato assunto il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il Servizio in oggetto sul portale 
ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione); 

 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica; 

 
 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013, così come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016. 

 di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio; 
 di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio di ragioneria, all’ufficio di Segreteria. 

 
                                                                         Il Responsabile del Settore 

                                                                       f.to  - Paola Grande -      

 

Visto ai sensi comma 4 dell'art. 151 del D. Lgs n.  267/2000 

                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                         f.to  Dott. Paolo Macrina 

 

 


